
                 

                           

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea de recompense elevilor care au obţinut distincţii /rezultate 

deosebite – Premiul I, II, III, premii speciale, mențiuni sau medalii – aur, argint, 

bronz la fazele judeţene, regionale sau naționale ale Olimpiadelor școlare, precum si 

profesorilor/instructorilor/coordonatorilor, 

în anul scolar 2021-2022 

 

 

Consiliul Local al Orașului Buhuși, întrunit în şedinţa extraordinară - de îndată, din data 

22.12.2022;      

Având în vedere: 

- Raportul comun nr. 47064/20.12.2022 al Compartimentului Financiar, Contabilitate, Buget, 

Salarizare, Inventarierea Patrimoniului  și al Serv. Cultură și Sport, din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Orașului Buhuși; 

- Referatul de aprobarea nr. 47065/20.12.2022 al Primarului orașului Buhuşi; 

- Informarea nr. 46449 din 15.12.2022 întocmită de membrii comisiei desemnați prin 

Dispoziția nr. 753/ 10.11.2022 emisă de Primarul orașului Buhuși; 

- Adresa nr. 46702/19.12.2022 a dlui Păduraru Adrian – Șef Serv. Cultură și Sport; 

- HCL nr. 173/27.10.2022 privind aprobarea Regulamentului privind acordarea de 

recompense elevilor care au obţinut distincţii/rezultate deosebite – Premiul I, II, III, premii 

speciale, mențiuni sau medalii – aur, argint, bronz la fazele judeţene, regionale sau naționale 

ale Olimpiadelor școlare, precum si profesorilor/instructorilor/coordonatorilor; 

- Dispoziția nr. 753/10.11.2022 privind aprobarea Regulamentului privind acordarea de 

recompense elevilor care au obţinut distincţii/rezultate deosebite – Premiul I, II, III, premii 

speciale, mențiuni sau medalii – aur, argint, bronz la fazele judeţene, regionale sau naționale 

ale Olimpiadelor școlare, precum si profesorilor/instructorilor/coordonatorilor; 

- Art.7 din HG nr. 536/2016 privind stimularea performanţei şcolare înalte din învăţământul 

preuniversitar; 

- prevederile art. 5, alin. 3 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 105, alin.2, lit.h și l, art.106, art.111, alin.4 din Legea nr.1/2011 din Legea educaţiei 

naţionale, modificată și completată; 

- Prevederile Legii nr.195/2006 – Legea cadru a descentralizării, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- Avizul nr.47420/22.12.2022 al comisiei economice – favorabil, avizul nr. 47422/22.12.2022 

al comisiei juridice – favorabil; 

- - În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. a), art. 139, alin. (3), lit. a), 

art.140 și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 



 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă lista nominală a elevilor din unităţile  de învăţământ preuniversitar din 

orașul Buhuși care au obținut distincţii /rezultate deosebite – Premiul I, II, III, premii speciale, 

mențiuni sau medalii – aur, argint, bronz la fazele judeţene, regionale sau naționale ale 

Olimpiadelor școlare, precum si a profesorilor/instructorilor/coordonatorilor, în anul scolar 2021-

2022, conform anexei nr. 1 – parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă cuantumul valoric al premiilor acordate elevilor și profesorilor 

coordonatori, conform anexei nr. 2 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrativă competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea contenciosului administrativ, 

modificată și completată. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică instituțiilor de învățământ preuniversitar de pe raza 

orașului orașului Buhuși,  Primarului orașului Buhuși şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău în 

vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

 MIHALCEA SPIRIDON                    SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,             

                                                                                      CONS. JUR. OANA MIHAI 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea nr. 234 

Din 22.12.2022 
 

Total consilieri în funcție 19 

Prezenți     18 

Voturi „pentru”   18 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 0  
Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 22.12.2022, cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR. 1 

LA HCL NR. 234/22.12.2022 

 

Lista elevilor care au obţinut distincţii /rezultate 

deosebite – Premiul I, II, III, premii speciale, mențiuni sau medalii – aur, argint, 

bronz la fazele judeţene, regionale sau naționale ale Olimpiadelor școlare, precum si 

a profesorilor/instructorilor/coordonatorilor, 

în anul scolar 2021-2022 

 

 
Faza națională: 

Premiul special:  

 

Găină Miruna-Lucia (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) – Olimpiada de limba 

și literatura română, gimnaziu, pregătită de prof. Găină Lăcrămioara 

 

Faza județeană: 

 Premiul I: 

 

1. Găină Miruna-Lucia (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”) - Olimpiada de limba și 

literatura română – gimnaziu, pregătită de prof. Găină Lăcrămioara 

 

Premiul al II-lea: 

 

1. Șanta Elena-Andrada (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de limba 

engleză, pregătită de prof. Călugăru Adina 

2. Echipa de fotbal fete – 11 componente (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) – 

Olimpiada națională a sportului școlar, pregătite de prof. Lungu Valerică 

 

Premiul al III-lea: 

 

1. Bitire-Ana Patricia (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de limba engleză, 

pregătită de prof. Atasiei Svetlana 

2. Mihăilă Maria-Emilia (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de limba 

engleză, pregătită de prof. Atasiei Svetlana 

3. Găină Miruna-Lucia (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) - Olimpiada de 

cultură și spiritualitate românească, pregătită de prof. Găină Lăcrămioara și prof. Sandu 

Elena 

4.  Iliescu Ioana-Patricia (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de limba 

engleză, pregătită de prof.  Călugăru Adina 

5. Ferariu Larisa-Elena (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de limba engleză, 

pregătită de prof. Cojocaru Andreea-Ștefana 

6. Poenaru Petruț (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de tehnologia 

informației, pregătit de prof. Jigău Mihai 

 

Mențiuni: 



 

1. Silvaș Maria (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) - Olimpiada de limba și 

literatura română, pregătită de prof. Găină Lăcrămioara  

2. Colbu Lidia-Rut (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) - Olimpiada de limba și 

literatura română, pregătită de prof. Găină Lăcrămioara 

3. Pristavu Maria-Ryana (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) - Olimpiada de 

limba și literatura română, pregătită de prof. Dochia Ernestina 

4. Beruică Daria-Elena (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) - Olimpiada de limba 

și literatura română, pregătită de prof. Dochia Ernestina 

5. Șchiopu Maria-Otilia (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) - Olimpiada de 

cultură și spiritualitate românească, pregătită de prof. Dochia Ernestina și prof. Sandu Elena 

6. Beganu Ruxandra-Elena (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) - Olimpiada de 

cultură și spiritualitate românească, pregătită de prof. Dochia Ernestina și prof. Sandu Elena 

7. Gorcia Mihnea-Emilian (Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Buhuși) - Olimpiada de 

limba engleză, pregătit de prof. Munteanu Nicolae 

8. Agapin Adriana-Valentina (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de limba și 

literatura română, pregătită de prof. Țaga Ionela 

9. Panainte Daria-Elena (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de limba 

engleză, pregătită de prof.  Călugăru Adina 

10. Popescu Diana-Gabriela (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de limba 

engleză, pregătită de prof.  Cojocaru Andreea-Ștefana  

11. Haidău David-Gabriel (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de matematică, 

pregătit de prof. Andrei Ioan 

12. Andrei Bogdan-Ioan (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de matematică, 

pregătit de prof. Andrei Ioan 

13. Oprea Rucsandra-Elena (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de 

informatică, pregătită de prof. Jigău Mihai 

14. Dumitrașcu Constantin-Alexandru (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de 

informatică, pregătit de prof. Jigău Mihai 

15. Cociorvă Ionuț-Florin (Liceul Teoretic „Ion Borcea” Buhuși) - Olimpiada de tehnologia 

informației, pregătit de prof. Jigău Mihai 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

 MIHALCEA SPIRIDON                          SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,             

                                                               CONS. JUR. OANA MIHAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR. 2 

LA HCL NR. 234/22.12.2022 

 

 

 

 

 

CUANTUMUL VALORIC AL PREMIILOR ACORDATE ELEVILOR OLIMPICI ȘI 

PROFESORILOR COORDONATORI 

 

 

 

PREMIUL SPECIAL  

OLIMPIADA - FAZA NAȚIONALĂ 

700 LEI 

PREMIUL I 

OLIMPIADA - FAZA JUDETEANĂ 

600 LEI 

PREMIUL II  

OLIMPIADA - FAZA JUDETEANĂ 

500 LEI 

PREMIUL III 

OLIMPIADA - FAZA JUDETEANĂ 

400 LEI 

MENȚIUNE 

OLIMPIADA - FAZA JUDETEANĂ 

300 LEI 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

 MIHALCEA SPIRIDON                          SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,             

                                                             CONS. JUR. OANA MIHAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


